

**Constructia unui parc public cu terenuri de joaca pentru copii situat pe str. Alexei Mateevici, com. Stauceni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 6-1**  
**Lucrari de irigare 022-20 PG**

Valoarea de deviz 982 892,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari sanitare</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	7,4500	2 107,20 0,00	15 698,64 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	23,6000	118,78 118,78	2 803,20 2 803,20
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	97,0000	17,87 17,87	1 733,84 1 733,84
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	105,0000	43,24 43,24	4 540,72 4 540,72
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe	100 m3	6,4800	545,00 0,00	3 531,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	7,4500	1 495,61 508,56	11 142,30 3 788,78
		<i>Total</i>	lei			39 450,30
		<b>Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>39 450,30 12 866,54</b>
		<b>1.2. Conducte si accesorii</b>				
7	SD21A	Aspersoare rotative. Seria 3504 (FI-1/2").	buc	132,0000	307,99 11,53	40 654,23 1 522,22
8	SD21A	Aspersoare rotative. Seria 5000 (FI-3/4").	buc	51,0000	435,77 11,53	22 224,19 588,13
9	SD21A	Aspersoare nerotative tip spray. Seria 1800 (FI-1/2").	buc	283,0000	68,19 11,53	19 298,42 3 263,56
10	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 14, raza 2,4 pana la 4,3 m	buc	18,0000	170,82 11,53	3 074,79 207,58
11	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 18, raza 4,0 pana la 5.5m	buc	39,0000	170,82 11,53	6 662,04 449,75
12	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 24, raza 5.2 pana la 7.3m	buc	119,0000	170,82 11,53	20 327,76 1 372,31
13	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN FIXE 360°R-VAN18-360, raza 4,0 pana la 5.5m 360°	buc	20,0000	170,82 11,53	3 416,43 230,64
14	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN FIXE 360°R-VAN24-360, raza 5.2 pana la 7.3m 360°	buc	8,0000	170,82 11,53	1 366,58 92,26
15	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN LCS, dimensiuni 1,5x4,6m	buc	9,0000	170,82 11,53	1 537,40 103,79
16	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN RCS, dimensiuni 1,5x4,6m	buc	9,0000	170,82 11,53	1 537,40 103,79

1	2	3	4	5	6	7
17	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN SST, dimensiuni 1,5x9.1m	buc	2,0000	170,82 11,53	341,64 23,06
18	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (Cot FE 1/2" x Racord teava SPXFLEX) se va include conform proiectului	buc	415,0000	28,16 20,18	11 687,86 8 375,12
19	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (Cot FE 3/4" x Racord teava SPXFLEX) se va include conform proiectului	buc	517,0000	28,16 20,18	14 560,53 10 433,58
20	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, (Teava SPXFLEX, 16mm, 5.5 bari, LDPE, ultra-flexibil, colac 30m. )Nota: tipul tevinei polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m	360,0000	39,65 3,11	14 274,39 1 120,91
21	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Teu 1", FE x FE x FI) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	24,0000	72,37 20,18	1 736,90 484,34
22	AcE08A aplicativ	Montarea boxe 50x36x31,, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I(se exclud placa beton)tip VB-STD-H	buc	11,0000	531,05 103,79	5 841,59 1 141,67
23	AcB02A	Robinet de gradina, cu camin si capac acces, FI, 3/4", plastic tip VBA17186	buc	4,0000	547,08 121,08	2 188,33 484,34
24	AcA52A	Teava din polietilena, PE80, SDR	m	5 100,0000	28,62	145 952,21

1	2	3	4	5	6	7
		21, PN 6 pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de , 32, mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului			3,11	15 879,57
25	AcA52A	Teava din polietilena, PE80, SDR 21, PN 6 pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de , 50, mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m	1 100,0000	49,76 3,11	54 737,46 3 425,01
26	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Niplu filetat d=1") din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	8,0000	25,50 20,18	203,97 161,45
27	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Niplu filetat d=1"1/2) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	1,0000	33,47 20,18	33,47 20,18
28	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Niplu filetat d=1"1/2 x 1") din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	74,0000	33,47 20,18	2 476,63 1 493,39
29	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Cot compresiune 90°, egal d=32 mm	buc	10,0000	58,25 20,18	582,50 201,81
30	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic	buc	35,0000	153,82	5 383,83

1	2	3	4	5	6	7
		(compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Cot compresiune 90°, egal d=50 mm			20,18	706,34
31	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Dop compresiune d=32 mm	buc	30,0000	44,11 20,18	1 323,24 605,43
32	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Mufa compresiune d=32 mm	buc	26,0000	59,15 20,18	1 537,80 524,71
33	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Mufa compresiune d=50 mm	buc	7,0000	133,47 20,18	934,30 141,27
34	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Racord compresiune, tip FE 50x1"1/2	buc	2,0000	78,24 20,18	156,48 40,36
35	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting	buc	68,0000	78,24 20,18	5 320,46 1 372,31

1	2	3	4	5	6	7
		(mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Racord compresiune, tip FI 50x1"1/2				
36	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Teu compresiune d=32 mm	buc	58,0000	68,86 20,18	3 993,81 1 170,50
37	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Teu compresiune d=50 mm	buc	3,0000	147,63 20,18	442,90 60,54
38	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Teu compresiune, derivatie FI,32x1"x32	buc	32,0000	72,40 20,18	2 316,86 645,79
39	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Teu compresiune, derivatie 50x1"1/2x50	buc	9,0000	141,43 20,18	1 272,89 181,63
40	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic . Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din	buc	464,0000	39,66 20,18	18 401,45 9 363,98

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena, tevilor având diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Piesa bransare 32x3/4"				
41	AcB01A	Montarea armaturilor cu acționare manuală sau mecanică (, robinete pvc), la conductele de alimentare cu apă sau de canalizare, având diametrul de 25 mm	buc	10,0000	259,57 31,71	2 595,67 317,13
42	AcB01A	Montarea armaturilor cu acționare manuală sau mecanică (, robinete pvc), la conductele de alimentare cu apă sau de canalizare, având diametrul de 32 mm	buc	1,0000	496,53 31,71	496,53 31,71
		<i>Total</i>	lei			418 892,94
		<b>Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu</b>				<b>418 892,94 66 340,16</b>
		<i>Total</i>	lei			458 343,24
		<i>Contributii pentru asigurare sociala</i>	24 %			19 009,61
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			21 003,36
		<i>Total</i>				498 356,21
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			72 261,65
		<i>Total</i>				570 617,86
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			34 237,07
		<b>Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>604 854,93 79 206,70</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
43	AcB09A	Montarea dispozitivelor de acționare electrică a vanelor, Electrovană. Seria DV 1", FI, solenoid 9V *	buc	35,0000	277,45 251,40	9 710,63 8 798,92
44	RpEQ06A	Montarea clemelor tip WPSK-20	buc	70,0000	11,53 11,53	807,24 807,24
45	10-02-040-02	Programator Lo-Ra / Bluetooth 1 stație tip LR-IP 1 (se exclude masa utilaj)	buc	1,0000	2 439,56 2 075,76	2 439,56 2 075,76
46	10-02-040-	Programator Lo-Ra / Bluetooth 2	buc	1,0000	2 439,56	2 439,56

1	2	3	4	5	6	7
	02	statie tip LR-IP 2 (se exclud res masa utilaj)			2 075,76	2 075,76
47	10-02-040-02	Programator Lo-Ra / Bluetooth 4 statie tip LR-IP 4 (se exclud res masa utilaj)	buc	9,0000	2 439,56 2 075,76	21 956,01 18 681,84
48	10-02-040-01	Centrala comunicare Lo-Ra / Bluetooth pentru 25 module + SIM 3G tip LR-BST-25 (se exclud res masa utilaj)	buc	1,0000	5 985,87 5 091,38	5 985,87 5 091,38
49	RpEE13A adaptat	Montarea Panou solar 20W / 12V - LoRa BST	buc	1,0000	36,47 36,33	36,47 36,33
50	11-03-011-01	Dispozitive pentru analiza continutului fizico-chimic al substantei: dispozitiv, categoria complexitatii: I	set	1,0000	382,78 258,89	382,78 258,89
51	IA23A	Filtru de combustibil lichid	buc	1,0000	378,79 178,75	378,79 178,75
52	RpEM24A adoptata	Stegulete pentru marcarea	buc	400,0000	13,84 13,84	5 535,36 5 535,36
		<i>Total</i>	lei			49 672,27
		<i>Contributii pentru asigurare sociala</i>	24 %			10 449,66
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			87,78
		<i>Total</i>				60 209,71
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			33 090,57
		<i>Total</i>				93 300,28
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 598,02
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>98 898,30 43 540,23</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
53		Electrovane. Seria DV 1", FI, solenoid 9V *	buc	35,0000	985,90 0,00	34 506,50 0,00
54		Conectori electrici, 24V tip WPSK-20	buc	70,0000	32,14 0,00	2 249,80 0,00
55		Programator Lo-Ra / Bluetooth 1 statie tip LR-IP 1	buc	1,0000	3 914,39 0,00	3 914,39 0,00
56		Programator Lo-Ra / Bluetooth 2 statie tip LR-IP 2	buc	1,0000	4 673,90	4 673,90



1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
57		Programator Lo-Ra / Bluetooth 4 statii tip LR-IP 4	buc	9,0000	5 199,72	46 797,48
					0,00	0,00
58		Centrala comunicare Lo-Ra / Bluetooth pentru 30 module tip LR-BM-30	buc	1,0000	6 631,09	6 631,09
					0,00	0,00
59		Panou solar 20W / 12V - LoRa BST	buc	1,0000	4 600,87	4 600,87
					0,00	0,00
60		Extensie antena pentru LoRa-MB - 5m tip LR-EXT-5M	buc	1,0000	4 564,35	4 564,35
					0,00	0,00
61		Senzor de ploaie Rain Sensor tip RSD-BEx	buc	1,0000	1 116,33	1 116,33
					0,00	0,00
62		Baterie alkalina 9V tip BAT 9AL	buc	11,0000	78,30	861,30
					0,00	0,00
63		Filtru d 1"1/2, 14 mc/h, 8 bari, cartus cu plasa de inox ( 130 microni) tip X14612	buc	1,0000	530,20	530,20
					0,00	0,00
64		Stegulete pentru marcarea albe/verzi 150/150	buc	400,0000	5,26	2 104,00
					0,00	0,00
65		Banda teflon 19 mm x 15 ml	buc	70,0000	20,09	1 406,30
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			113 956,51
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			1 367,48
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>115 323,99</b>

		Total	lei	819 077,22
		TVA	20 %	163 815,44
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>982 892,66</b>
				<b>122 746,93</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Constructia unui parc public cu terenuri de joaca pentru copii situat pe str. Alexei Mateevici, com. Stauceni, mun. Chisinau

Formular

Nr.3

WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse № 6-1 Lucrari de irigare 022-20 PG

Valoarea de deviz 982 892,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	488,7900	57,66	28 183,63
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	19,8000	57,66	1 141,67
3.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	8,4000	57,66	484,34
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	138,0000	57,66	7 957,09
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,1000	57,66	178,75
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	630,1000	57,66	36 331,57
7.	7136080025000	Montator conducte	h-om	236,1600	57,66	13 616,99
8.	7137010011510	Electromontor	h-om	110,0000	57,66	6 342,60
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6300	57,66	36,33
10.	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	152,6000	57,66	8 798,92
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	223,1450	57,66	12 866,54
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	118,0800	57,66	6 808,50
		<b>Total manopera</b>				<b>122 746,93</b>

### Materiale:

1.	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	0,3640	64,27	23,39
2.	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,5400	219,91	118,76
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7181	455,71	327,25
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,1680	27,17	58,91
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0404	37,97	1,53
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	1,6160	36,52	59,02
7.	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	18,0250	47,32	852,94
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1400	23,67	3,31
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,5300	14,61	7,74
10.	2414317346207	Stearina	kg	0,0566	55,50	3,14
11.	2415107300100	Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %	kg	0,0404	30,67	1,24
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0404	138,76	5,61
13.	25132066215001	Banda de avertizare	m	7 084,8000	1,46	10 343,81
14.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,1000	52,22	5,22
15.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,0404	37,47	1,51
16.	25212167100011 1	Teava SPXFLEX, 16mm, 5.5 bari, LDPE, ultra-flexibil, colac 30m.	m	361,0800	26,88	9 705,83
17.	25212167100011 2	Teava din polietilena, PE80, SDR 21, PN 6 d32	m	5 115,3000	15,88	81 230,96
18.	25212167100011 3	Teava din polietilena, PE80, SDR 21, PN 6 d50	m	1 103,3000	36,96	40 777,97

19.	25231567138111	Cot FE 1/2" x Racord teava SPXFLEX	buc	427,4500	7,75	3 312,74
20.	25231567138112	Cot FE 3/4" x Racord teava SPXFLEX	buc	532,5100	7,75	4 126,95
21.	25231567138113	Teu 1", FE x FE x FI	buc	24,7200	50,67	1 252,56
22.	25231567138113 1	Niplu filetat d=1"	buc	8,2400	5,16	42,52
23.	25231567138113 2	Niplu filetatd=1"1/2)	buc	1,0300	12,90	13,29
24.	25231567138113 3	Niplu filetat d=1"1/2 x 1"	buc	76,2200	12,90	983,24
25.	25231567138113 4	Cot compresiune 90°, egal d=32 mm	buc	10,3000	36,96	380,69
26.	25231567138113 5	Cot compresiune 90°, egal d=50 mm	buc	36,0500	129,75	4 677,49
27.	25231567138113 6	Dop compresiune d=32 mm	buc	30,9000	23,23	717,81
28.	25231567138113 7	Mufa compresiune d=32 mm	buc	26,7800	37,83	1 013,09
29.	25231567138113 8	Mufa compresiune d=50 mm	buc	7,2100	109,99	793,03
30.	25231567138113 9	Racord compresiune, tip FE 50x1"1/2	buc	2,0600	56,37	116,12
31.	25231567138114 0	Racord compresiune, tip FI 50x1"1/2	buc	70,0400	56,37	3 948,15
32.	25231567138114 1	Teu compresiune d=32 mm	buc	59,7400	47,26	2 823,31
33.	25231567138114 2	Teu compresiune d=50 mm	buc	3,0900	123,74	382,36
34.	25231567138114 3	Teu compresiune, derivatie FI,32x1"x32	buc	32,9600	50,70	1 671,07
35.	25231567138114 4	Teu compresiune, derivatie 50x1"1/2x50	buc	9,2700	117,72	1 091,26
36.	25231567138114 5	Piesa bransare 32x3/4"	buc	477,9200	18,91	9 037,47
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	185,1300	2,63	486,89
38.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,1500	32,87	4,93
39.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,2424	35,06	8,50
40.	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	8,0000	4,38	35,04
41.	2874115840600	Piulita olandeza cu racord din bronz	buc	8,0800	1,46	11,80
42.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,0000	2,92	23,36
43.	28741173000010	Robinet PVC 25mm	buc	10,4000	219,09	2 278,54
44.	28741173000020	Robinet PVC 32mm	buc	1,0400	446,94	464,82
45.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	8,0000	1,18	9,44
46.	28751158900001	Aspersoare rotative. Seria 3504 (FI-1/2").	buc	135,9600	287,82	39 132,01
47.	28751158900001 0	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN LCS, dimensiuni 1,5x4,6m	buc	9,2700	154,65	1 433,61
48.	28751158900001 1	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN RCS, dimensiuni 1,5x4,6m	buc	9,2700	154,65	1 433,61
49.	28751158900001 2	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN SST, dimensiuni 1,5x9.1m	buc	2,0600	154,65	318,58
50.	28751158900002	Aspersoare rotative. Seria 5000 (FI-3/4").	buc	52,5300	411,88	21 636,06
51.	28751158900003	Aspersoare nerotative tip spray. Seria 1800 (FI-1/2").	buc	291,4900	55,01	16 034,86
52.	28751158900004	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 14, raza 2,4 pana la 4,3 m	buc	18,5400	154,65	2 867,21
53.	28751158900006	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 18, raza 4,0 pana la 5.5m	buc	40,1700	154,65	6 212,29
54.	28751158900007	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 24, raza 5.2 pana la 7.3m	buc	122,5700	154,65	18 955,45
55.	28751158900008	Duze rotative - Seria R-VAN FIXE 360°R-VAN18-360, raza 4,0 pana la 5.5m 360°	buc	20,6000	154,65	3 185,79
56.	28751158900009	Duze rotative - Seria R-VAN FIXE 360°R-	buc	8,2400	154,65	1 274,32

		VAN24-360, raza 5.2 pana la 7.3m 360°				
57.	28752742000001	boxe 50x36x31	buc	11,2200	344,12	3 861,03
58.	2875274400258	Flansa plata Dn=15 Pn 6	buc	2,0000	55,50	111,00
59.	29131246000001	Robinet de gradina, cu camin si capac acces, FI, 3/4", plastic tip VBA17186	buc	4,0400	398,92	1 611,64
60.	3-1	Electrovane. Seria DV 1", FI, solenoid 9V *	buc	35,0000	985,90	34 506,50
61.	3-10	Baterie alkalina 9V tip BAT 9AL	buc	11,0000	78,30	861,30
62.	3-11	Filtru d 1"1/2, 14 mc/h, 8 bari, cartus cu plasa de inox ( 130 microni) tip X14612	buc	1,0000	530,20	530,20
63.	3-12	Stegulete pentru marcarea albe/verzi 150/150	buc	400,0000	5,26	2 104,00
64.	3-13	Banda teflon 19 mm x 15 ml	buc	70,0000	20,09	1 406,30
65.	3-2	Conectori electrici, 24V tip WPSK-20	buc	70,0000	32,14	2 249,80
66.	3-3	Programator Lo-Ra / Bluetooth 1 statie tip LR-IP 1	buc	1,0000	3 914,39	3 914,39
67.	3-4	Programator Lo-Ra / Bluetooth 2 statie tip LR-IP 2	buc	1,0000	4 673,90	4 673,90
68.	3-5	Programator Lo-Ra / Bluetooth 4 statii tip LR-IP 4	buc	9,0000	5 199,72	46 797,48
69.	3-6	Centrala comunicare Lo-Ra / Bluetooth pentru 30 module tip LR-BM-30	buc	1,0000	6 631,09	6 631,09
70.	3-7	Panou solar 20W / 12V - LoRa BST	buc	1,0000	4 600,87	4 600,87
71.	3-8	Extensie antena pentru LoRa-MB - 5m tip LR-EXT-5M	buc	1,0000	4 564,35	4 564,35
72.	3-9	Senzor de ploaie Rain Sensor tip RSD-BEx	buc	1,0000	1 116,33	1 116,33
73.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,5000	0,00	0,00
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1907	0,00	0,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>415 258,58</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,1500	420,00	63,00
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	19,1100	250,00	4 777,50
3.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	262,4000	20,00	5 248,00
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	32,7055	480,00	15 698,64
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,0632	500,00	3 531,60
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	77,4055	95,00	7 353,52
7.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,6500	15,00	24,75
8.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	262,4000	180,00	47 232,00
9.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1500	250,00	37,50
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>83 966,51</b>

Total	lei	819 077,22
TVA	20 %	163 815,44

**Total deviz:**

**982 892,66**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia unui parc public cu terenuri    Investitor**  
**de joaca pentru copii situat pe str. Alexei**  
**Mateevici, com. Stauceni, mun. Chisinau**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari sanitare</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 107,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	480,00	2 107,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 698,64
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 803,20
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 733,84
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			43,24 43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 540,72
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			545,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	545,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 531,60
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 495,61 508,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	95,00	987,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 142,30
		<b>1.2. Conducte si accesorii</b>				
7	SD21A	Aspersoare rotative. Seria 3504 (FI-1/2").	buc			307,99

1	2	3	4	5	6	7
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	28751158900001	Aspersoare rotative. Seria 3504 (FI-1/2").	buc	1,0000	287,82	296,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 654,23
8	SD21A	Aspersoare rotative. Seria 5000 (FI-3/4").	buc			435,77
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	28751158900002	Aspersoare rotative. Seria 5000 (FI-3/4").	buc	1,0000	411,88	424,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 224,19
9	SD21A	Aspersoare nerotative tip spray. Seria 1800 (FI-1/2").	buc			68,19
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	28751158900003	Aspersoare nerotative tip spray. Seria 1800 (FI-1/2").	buc	1,0000	55,01	56,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 298,42
10	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 14, raza 2,4 pana la 4,3 m	buc			170,82
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	28751158900004	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 14, raza 2,4 pana la 4,3 m	buc	1,0000	154,65	159,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 074,79
11	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 18, raza 4,0 pana la 5.5m	buc			170,82
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	28751158900006	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 18, raza 4,0 pana la 5.5m	buc	1,0000	154,65	159,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 662,04
12	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 24, raza 5.2 pana la 7.3m	buc			170,82
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	28751158900007	Duze rotative - Seria R-VAN REGLABILE 45-270°R-VAN 24, raza 5.2 pana la 7.3m	buc	1,0000	154,65	159,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 327,76
13	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN FIXE 360°R-VAN18-360, raza 4,0 pana la 5.5m 360°	buc			170,82
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	28751158900008	Duze rotative - Seria R-VAN FIXE 360°R-VAN18-360, raza 4,0 pana la 5.5m 360°	buc	1,0000	154,65	159,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 416,43
14	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN FIXE 360°R-VAN24-360, raza 5.2 pana la 7.3m 360°	buc			170,82
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	28751158900009	Duze rotative - Seria R-VAN FIXE 360°R-VAN24-360, raza 5.2 pana la 7.3m 360°	buc	1,0000	154,65	159,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 366,58
15	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN LCS, dimensiuni 1,5x4,6m	buc			170,82
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	287511589000010	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN LCS, dimensiuni 1,5x4,6m	buc	1,0000	154,65	159,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 537,40
16	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN RCS, dimensiuni 1,5x4,6m	buc			170,82
						11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	287511589000011	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN RCS, dimensiuni 1,5x4,6m	buc	1,0000	154,65	159,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 537,40

1	2	3	4	5	6	7
17	SD21A	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN SST, dimensiuni 1,5x9.1m	buc			170,82 11,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	57,66	11,53
	287511589000012	Duze rotative - Seria R-VAN fasie (side strip)R-VAN SST, dimensiuni 1,5x9.1m	buc	1,0000	154,65	159,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			341,64
18	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (Cot FE 1/2" x Racord teava SPXFLEX) se va include conform proiectului	buc			28,16 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	25231567138111	Cot FE 1/2" x Racord teava SPXFLEX	buc	1,0300	7,75	7,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 687,86
19	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (Cot FE 3/4" x Racord teava SPXFLEX) se va include conform proiectului	buc			28,16 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	25231567138112	Cot FE 3/4" x Racord teava SPXFLEX	buc	1,0300	7,75	7,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 560,53
20	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, (Teava SPXFLEX, 16mm, 5.5 bari, LDPE, ultra-flexibil, colac 30m. )Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m			39,65 3,11
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,04
	252121671000111	Teava SPXFLEX, 16mm, 5.5 bari, LDPE, ultra-flexibil, colac 30m.	m	1,0030	26,88	26,96
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,46	1,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	180,00	7,20
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	20,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 274,39
21	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Teu 1", FE x FE x FI) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc			72,37 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	25231567138113	Teu 1", FE x FE x FI	buc	1,0300	50,67	52,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 736,90
22	AcE08A aplicativ	Montarea boxe 50x36x31,, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I(se exclud placa beton)tip VB-STD-H	buc			531,05 103,79
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	57,66	103,79
	28752742000001	boxe 50x36x31	buc	1,0000	344,12	351,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,63	44,26
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	455,71	29,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	15,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 841,59
23	AcB02A	Robinet de gradina, cu camin si capac acces, FI, 3/4", plastic tip VBA17186	buc			547,08 121,08
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,1000	57,66	121,08
	29131246000001	Robinet de gradina, cu camin si capac acces, FI, 3/4", plastic tip VBA17186	buc	1,0000	398,92	402,91
	2874115840600	Piulita olandeza cu racord din bronz	buc	2,0000	1,46	2,95

1	2	3	4	5	6	7
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	35,06	2,12
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0100	37,97	0,38
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	138,76	1,40
	2415107300100	Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %	kg	0,0100	30,67	0,31
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,0100	37,47	0,38
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,4000	36,52	14,76
	2414317346207	Stearina	kg	0,0140	55,50	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 188,33
24	AcA52A	Teava din polietilena, PE80, SDR 21, PN 6 pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de , 32, mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m			28,62 3,11
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,04
	252121671000112	Teava din polietilena, PE80, SDR 21, PN 6 d32	m	1,0030	15,88	15,93
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,46	1,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	180,00	7,20
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	20,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			145 952,21
25	AcA52A	Teava din polietilena, PE80, SDR 21, PN 6 pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de , 50, mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m			49,76 3,11
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,04
	252121671000113	Teava din polietilena, PE80, SDR 21, PN 6 d50	m	1,0030	36,96	37,07
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,46	1,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	180,00	7,20
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	20,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54 737,46
26	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Niplu filetat d=1") din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc			25,50 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381131	Niplu filetat d=1"	buc	1,0300	5,16	5,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			203,97
27	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Niplu filetatd=1"1/2) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc			33,47 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381132	Niplu filetat=1"1/2)	buc	1,0300	12,90	13,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33,47
28	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Niplu filetat d=1"1/2 x 1") din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc			33,47 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381133	Niplu filetat d=1"1/2 x 1"	buc	1,0300	12,90	13,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 476,63
29	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Cot compresiune 90°, egal d=32 mm	buc			58,25 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18



1	2	3	4	5	6	7
	252315671381134	Cot compresiune 90°, egal d=32 mm	buc	1,0300	36,96	38,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			582,50
30	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Cot compresiune 90°, egal d=50 mm	buc			153,82 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381135	Cot compresiune 90°, egal d=50 mm	buc	1,0300	129,75	133,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 383,83
31	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Dop compresiune d=32 mm	buc			44,11 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381136	Dop compresiune d=32 mm	buc	1,0300	23,23	23,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 323,24
32	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Mufa compresiune d=32 mm	buc			59,15 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381137	Mufa compresiune d=32 mm	buc	1,0300	37,83	38,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 537,80
33	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Mufa compresiune d=50 mm	buc			133,47 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381138	Mufa compresiune d=50 mm	buc	1,0300	109,99	113,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			934,30
34	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Racord compresiune, tip FE 50x1"1/2	buc			78,24 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381139	Racord compresiune, tip FE 50x1"1/2	buc	1,0300	56,37	58,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			156,48
35	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Racord compresiune, tip FI 50x1"1/2	buc			78,24 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381140	Racord compresiune, tip FI 50x1"1/2	buc	1,0300	56,37	58,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 320,46
36	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului	buc			68,86 20,18

1	2	3	4	5	6	7
		din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Teu compresiune d=32 mm				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381141	Teu compresiune d=32 mm	buc	1,0300	47,26	48,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 993,81
37	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Teu compresiune d=50 mm	buc			147,63 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381142	Teu compresiune d=50 mm	buc	1,0300	123,74	127,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			442,90
38	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Teu compresiune, derivatie FI,32x1"x32	buc			72,40 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381143	Teu compresiune, derivatie FI,32x1"x32	buc	1,0300	50,70	52,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 316,86
39	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (compresiune). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Teu compresiune, derivatie 50x1"1/2x50	buc			141,43 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381144	Teu compresiune, derivatie 50x1"1/2x50	buc	1,0300	117,72	121,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 272,89
40	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic . Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Piesa bransare 32x3/4"	buc			39,66 20,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	57,66	20,18
	252315671381145	Piesa bransare 32x3/4"	buc	1,0300	18,91	19,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 401,45
41	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (, robinete pvc), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 25 mm	buc			259,57 31,71
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	57,66	31,71
	28741173000010	Robinet PVC 25mm	buc	1,0000	219,09	227,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 595,67
42	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (, robinete pvc), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 32 mm	buc			496,53 31,71
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	57,66	31,71
	28741173000020	Robinet PVC 32mm	buc	1,0000	446,94	464,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			496,53
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
43	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor,Electrovane. Seria DV 1", FI, solenoid 9V *	buc			277,45 251,40
	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	4,3600	57,66	251,40
	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,5000	47,32	24,37

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	27,17	1,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 710,63
44	RpEQ06A	Montarea clemelor tip WPSK-20	buc			11,53
						11,53
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2000	57,66	11,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			807,24
45	10-02-040-02	Programator Lo-Ra / Bluetooth 1 statie tip LR-IP 1 (se exclud res masa utilaj)	buc			2 439,56
						2 075,76
	1	Muncitor	h-om	36,0000	57,66	2 075,76
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,0400	219,91	8,80
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,4200	250,00	355,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 439,56
46	10-02-040-02	Programator Lo-Ra / Bluetooth 2 statie tip LR-IP 2 (se exclud res masa utilaj)	buc			2 439,56
						2 075,76
	1	Muncitor	h-om	36,0000	57,66	2 075,76
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,0400	219,91	8,80
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,4200	250,00	355,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 439,56
47	10-02-040-02	Programator Lo-Ra / Bluetooth 4 statie tip LR-IP 4 (se exclud res masa utilaj)	buc			2 439,56
						2 075,76
	1	Muncitor	h-om	36,0000	57,66	2 075,76
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,0400	219,91	8,80
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,4200	250,00	355,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 956,01
48	10-02-040-01	Centrala comunicare Lo-Ra / Bluetooth pentru 25 module + SIM 3G tip LR-BST-25 (se exclud res masa utilaj)	buc			5 985,87
						5 091,38
	1	Muncitor	h-om	88,3000	57,66	5 091,38
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,1000	219,91	21,99
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	3,4900	250,00	872,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 985,87
49	RpEE13A adaptat	Montarea Panou solar 20W / 12V - LoRa BST	buc			36,47
						36,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6300	57,66	36,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	27,17	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36,47
50	11-03-011-01	Dispozitive pentru analiza continutului fizico-chimic al substantei: dispozitiv, categoria complexitatii: I	set			382,78
						258,89
	1	Muncitor	h-om	4,4900	57,66	258,89
	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	0,3640	64,27	23,39
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,1500	420,00	63,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1500	250,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			382,78
51	IA23A	Filtru de combustibil lichid	buc			378,79
						178,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,1000	57,66	178,75
	2875274400258	Flansa plata Dn=15 Pn 6	buc	2,0000	55,50	111,00
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,1000	52,22	5,22
	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	8,0000	4,38	35,04
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,0000	2,92	23,36
	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	8,0000	1,18	9,44
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,5300	14,61	7,74
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1400	23,67	3,31
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,1500	32,87	4,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			378,79
52	RpEM24A adoptata	Stegulete pentru marcarea	buc			13,84
						13,84
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2400	57,66	13,84

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 535,36
		<b>3. Utilaj</b>				
53		Electrovane. Seria DV 1", FI, solenoid 9V *	buc			985,90
						0,00
	3-1	Electrovane. Seria DV 1", FI, solenoid 9V *	buc	1,0000	985,90	985,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 506,50
54		Conectori electrici, 24V tip WPSK-20	buc			32,14
						0,00
	3-2	Conectori electrici, 24V tip WPSK-20	buc	1,0000	32,14	32,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 249,80
55		Programator Lo-Ra / Bluetooth 1 statie tip LR-IP 1	buc			3 914,39
						0,00
	3-3	Programator Lo-Ra / Bluetooth 1 statie tip LR-IP 1	buc	1,0000	3 914,39	3 914,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 914,39
56		Programator Lo-Ra / Bluetooth 2 statie tip LR-IP 2	buc			4 673,90
						0,00
	3-4	Programator Lo-Ra / Bluetooth 2 statie tip LR-IP 2	buc	1,0000	4 673,90	4 673,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 673,90
57		Programator Lo-Ra / Bluetooth 4 statii tip LR-IP 4	buc			5 199,72
						0,00
	3-5	Programator Lo-Ra / Bluetooth 4 statii tip LR-IP 4	buc	1,0000	5 199,72	5 199,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 797,48
58		Centrala comunicare Lo-Ra / Bluetooth pentru 30 module tip LR-BM-30	buc			6 631,09
						0,00
	3-6	Centrala comunicare Lo-Ra / Bluetooth pentru 30 module tip LR-BM-30	buc	1,0000	6 631,09	6 631,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 631,09
59		Panou solar 20W / 12V - LoRa BST	buc			4 600,87
						0,00
	3-7	Panou solar 20W / 12V - LoRa BST	buc	1,0000	4 600,87	4 600,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 600,87
60		Extensie antena pentru LoRa-MB - 5m tip LR-EXT-5M	buc			4 564,35
						0,00
	3-8	Extensie antena pentru LoRa-MB - 5m tip LR-EXT-5M	buc	1,0000	4 564,35	4 564,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 564,35
61		Senzor de ploaie Rain Sensor tip RSD-BEx	buc			1 116,33
						0,00
	3-9	Senzor de ploaie Rain Sensor tip RSD-BEx	buc	1,0000	1 116,33	1 116,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 116,33
62		Baterie alkalina 9V tip BAT 9AL	buc			78,30
						0,00
	3-10	Baterie alkalina 9V tip BAT 9AL	buc	1,0000	78,30	78,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			861,30
63		Filtru d 1"1/2, 14 mc/h, 8 bari, cartus cu plasa de inox ( 130 microni) tip X14612	buc			530,20
						0,00
	3-11	Filtru d 1"1/2, 14 mc/h, 8 bari, cartus cu plasa de inox ( 130 microni) tip X14612	buc	1,0000	530,20	530,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			530,20
64		Stegulete pentru marcarea albe/verzi 150/150	buc			5,26

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3-12	Stegulete pentru marcarea albe/verzi 150/150	buc	1,0000	5,26	5,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 104,00
65		Banda teflon 19 mm x 15 ml	buc			20,09
						0,00
	3-13	Banda teflon 19 mm x 15 ml	buc	1,0000	20,09	20,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 406,30

**Intocmit**

**APROBAT:  
Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia unui parc public cu terenuri de joaca pentru copii situat pe str. Alexei Mateevici, com. Stauceni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-2**  
**Gazon Inverzirea 022-20ATSV**

Valoarea de deviz 634 939,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Gazon Inverzirea</b>				
1	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	20,5000	407,66 407,66	8 356,95 8 356,95
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 400,0000	16,09 0,00	22 520,40 0,00
3	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	510,0000	62,27 62,27	31 759,13 31 759,13
4	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	240,0000	10,38 10,38	2 490,91 2 490,91
5	TsH120A	Afinarea solului in straturi, razoare si rabate cu plivirea buruienilor	100m2	105,0000	127,43 127,43	13 380,00 13 380,00
6	TsH124B	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: de doua ori (numai lucru)	m3	1 175,0000	74,96 74,96	88 075,65 88 075,65
7		Nisip	m3	93,4000	400,00 0,00	37 360,00 0,00
8		Чернозем (растительный грунт)	m3	805,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		- без цены			0,00	0,00
9	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	10 500,000 0	6,34 6,34	66 597,30 66 597,30
10	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	105,0000	832,32 277,92	87 393,73 29 181,73
11	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2	105,0000	122,67 35,17	12 880,62 3 693,12
		<i>Total</i>	lei			370 814,69
		<b>Total Gazon Inverzirea Inclusiv salariu</b>				<b>370 814,69 243 534,79</b>

		Total	lei	370 814,69
		Contributii pentru asigurari sociale	24 %	58 448,35
		Cheltuieli de transport	7 %	6 690,04
		Total		435 953,08
		Cheltuieli de regie	14,5 %	63 213,20
		Total		499 166,28
		Beneficiu de deviz	6 %	29 949,97
		Total		529 116,25
		TVA	20 %	105 823,25
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>634 939,50 243 534,79</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unui parc public cu  
terenuri de joaca pentru copii  
situat pe str. Alexei Mateevici,  
com. Stauceni, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-2  
Gazon Inverzirea 022-20ATSV**

**Valoarea de deviz 634 939,50 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 7-2:</b>				

**Manopera :**

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 661,1000	57,66	95 779,03
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 523,6850	57,66	145 515,67
3.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	38,8500	57,66	2 240,09
		<b>Total manopera</b>				<b>243 534,79</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	415,8000	140,00	58 212,00
2.	11121	Nisip	m3	93,4000	400,00	37 360,00
3.	11122	Чернозем (растительный грунт) - без цены	m3	805,0000	0,00	0,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>95 572,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952270004709	Motocosoara G-400	h-ut	26,2500	350,00	9 187,50
2.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	53,6200	420,00	22 520,40
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>31 707,90</b>

Total	lei	370 814,69
Contributii pentru asigurari sociale	24 %	58 448,35
Cheltuieli de transport	7 %	6 690,04
Total		435 953,08
Cheltuieli de regie	14,5 %	63 213,20
Total		499 166,28
Beneficiu de deviz	6 %	29 949,97
Total		529 116,25
TVA	20 %	105 823,25

**Total deviz:**

**634 939,50**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Constructia unui parc public cu terenuri Investitor**  
**de joaca pentru copii situat pe str. Alexei**  
**Mateevici, com. Stauceni, mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Gazon Inverzirea</b>				
1	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2			407,66
						407,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	57,66	407,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 356,95
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			16,09
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	420,00	16,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 520,40
3	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			62,27
						62,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	57,66	62,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 759,13
4	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,38
						10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 490,91
5	TsH120A	Afinarea solului in straturi, razoare si rabate cu plivirea buruienilor	100m2			127,43
						127,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2100	57,66	127,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 380,00
6	TsH124B	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: de doua ori (numai lucru)	m3			74,96
						74,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	57,66	74,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			88 075,65
7		Nisip	m3			400,00
						0,00
	11121	Nisip	m3	1,0000	400,00	400,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 360,00
8		Чернозем (растительный грунт) - без цены	m3			0,00
						0,00
	11122	Чернозем (растительный грунт) - без цены	m3	1,0000	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
9	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34
						6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	57,66	6,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 597,30

1	2	3	4	5	6	7
10	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			832,32 ----- 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87 393,73
11	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositorea si greblarea ierbii, G-400	100m2			122,67 ----- 35,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	57,66	13,84
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2952270004709	Motocositorea G-400	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 880,62

**Intocmit**

**APROBAT:  
Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.